Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

1

EDITAL – 010/2016/FACELI – CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

CLASSIFICADOS(AS) PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO.

A Diretora Presidente da Fundação Faceli, mantenedora da Faculdade de Ensino
Superior de Linhares, no uso de suas atribuições legais, torna público que não houve
interposição de recursos contra o resultado preliminar do certame, permanecendo
o mesmo resultado divulgado no Edital 008/2016, em 18 de janeiro de 2016 e
convoca para a prova de desempenho didático os(as) candidatos(as) classificados(as)
na primeira etapa do processo seletivo de contratação de professores para cursos de
Graduação – 2016 (1º e 2º semestres), referente ao Edital Nº 001/2016.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Os(as) candidatos(as) selecionados(as) na primeira etapa e classificados(as) para a
prova de desempenho didático, conforme critérios determinados no Edital Nº 001/2016,
estão listados no Anexo I.

1.2 Os temas para as aulas referentes aos cursos de Administração e Direito estão
dispostos no cronograma do Anexo I.

1.2.1 O(a) candidato(a) poderá escolher um dos três temas propostos no
cronograma.

2 - DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

2.1 A prova de desempenho didático será composta de uma aula, a ser ministrada

perante a Banca Examinadora, e terá caráter eliminatório e classificatório.

2.2 A aula deverá ter duração de 20 (vinte) minutos, podendo o(a) candidato(a) ser

arguido(a) pela Banca Examinadora por um período máximo de 10 (dez) minutos após a

aula.

2.2.1 O(a) candidato(a) terá uma tolerância de, no máximo, 10 minutos de atraso.

Após esse tempo, será considerado ausente.

2.3 O(a) candidato(a) deverá preparar sua aula abordando o tema escolhido.

2.4 Na data e horário agendados, no início da aula, o(a) candidato(a) deverá entregar à
Banca Examinadora 3 (três) cópias do plano de aula a ser utilizado.

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

2

2.5 O(a) candidato(a) deverá, obrigatoriamente, utilizar o plano de aula no modelo Faceli,
conforme consta no Anexo II.

2.6 A aula deverá ser uma simulação da atuação do(a) professor(a) como docente, sendo
que os membros da Banca Examinadora não poderão interagir com o(a) candidato(a),
nem haverá alunos(as) presentes.

2.7 Os recursos disponíveis para o(a) candidato(a) na realização da aula são:

 Quadro branco e pincel.

 Computador e projetor multimídia (data-show).
2.7.1 Caso o(a) candidato(a) queira utilizar cópias de materiais didáticos, deverá trazê-

las.

2.8 As provas de desempenho didático serão realizadas nas dependências da Faceli/Polo

UAB, localizada na Avenida Presidente Costa e Silva. Nº 155 – Bairro Novo Horizonte -

Linhares/ES, nas datas e horários previstos no Anexo I.

3 - DOS CRITÉRIOS DA AVALIAÇÃO DA AULA

3.1 A aula será avaliada por cada membro da Banca Examinadora, em uma escala de 0
(zero) a 100 (cem) pontos, sendo que a nota final da aula será o resultado da média
aritmética da soma das notas atribuídas por cada membro.

3.2 O(a) candidato(a) que não obtiver o mínimo de 60 pontos na avaliação da aula pela
Banca Examinadora, estará automaticamente eliminado(a).

3.3 Os critérios da avaliação da aula compreenderão os seguintes itens:

a) Apresentação e cumprimento do Plano de aula;
b) Exposição do conteúdo (domínio sobre o tema proposto: introdução,

desenvolvimento, organização e sequência, aproveitamento do tempo, conclusão);
c) Aspectos comportamentais e de linguagem (clareza na comunicação, postura e

movimento, habilidade no uso dos recursos, cumprimento do horário, uso de
linguagem adequada).

4 - DO RECURSO

4.1 Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, à Comissão Organizadora

do Processo Seletivo, da decisão advinda da Banca Examinadora quanto ao resultado do
processo seletivo de contratação temporária de professores.

4.1.1. O prazo máximo para recurso referente à prova de desempenho didático é de 24

(vinte e quatro) horas a contar da publicação do resultado desta etapa, no site da Faceli.
Terá igual prazo a Comissão Organizadora para disponibilizar o resultado do recurso.

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

3

    4.2. O recurso deverá ser apresentado em formulário próprio, disponível no Anexo III.

4.2.1. Além da justificativa, o formulário deverá ter os campos de identificação do
candidato completamente preenchidos.

4.3. Somente serão aceitos os recursos endereçados à Comissão Organizadora do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professores para cursos
de Graduação protocolados na Secretaria Acadêmica da Faceli, situada no prédio da
UAB, localizado na Avenida Presidente Costa e Silva. nº 155, Bairro Novo Horizonte,
Linhares/ES, observado o horário de funcionamento da Secretaria Acadêmica (08h
às 19h), bem como o item 4.2 deste Edital. Não serão aceitos recursos enviados por
Sedex, fax ou correio eletrônico.

4.4. Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchidos, fora
do prazo, ou que não estejam de acordo com os regulamentos deste edital.

5 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do

Processo Seletivo.

5.2 Fica eleito o foro da Comarca de Linhares – ES para qualquer ação fundada neste

Edital e seus regulamentos.

Linhares, 20 de janeiro de 2016.

(Original Assinado)

Profa. Drª. Sandra Mara Mendes da Silva Bassani
Presidente da Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de

Linhares - Faceli

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

4

ANEXO I

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PARA A PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

ÁREAS
TEMAS DAS AULAS

(A ESCOLHER)
CANDIDATOS(AS)

PROVA DE
DESEMPENHO

DIDÁTICO

Administração de
Materiais

Logística Empresarial
Administração de

Recursos Materiais e
Patrimoniais

Administração da
Produção e Operação I

Administração da
produção e Operações II

1. Vantagem
competitiva: criando
vantagem competitiva
através da logística.

2. Análise da
capacidade
produtiva:
ferramentas para
tomada de decisão
quanto à capacidade.

3. Manutenção
industrial – impactos
no custo da
produção.

1º -  Valério Givisiez
Vilete dos Santos

21.01.2016
14h

2º -  Edimilson Batista
Lima

21.01.2016
14h30min

3º -  Érico Aurélio A.
Cardozo

21.01.2016
15h

Administração
Financeira e
Estratégica

Economia, Planejamento
Estratégico,

Administração Financeira
e Orçamentária I, Gestão

e Análise de
Investimentos,

Administração Financeira
e Orçamentária II

1. Avaliação de fluxos
de caixa pelo método
de valor presente
líquido.

2. Formulação
estratégica:
alternativas
estratégicas e
posicionamento
estratégico.

3. A teoria
keynesiana: os novos
desenvolvimentistas.

1º - Ricardo Silveira
Paixão

21.01.2016
15h30min

2º -  Edimar Pinheiro
21.01.2016

16h

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

5

Gerência de Projetos e
Empreendedorismo
Gerência de Projetos

Gestão da Qualidade e
Produtividade

Tópicos Especiais em
Administração

Sistema de Informações
Gerenciais

Introdução ao
Empreendedorismo

1. Gestão da
Qualidade: as
principais
ferramentas para o
processo de melhoria
contínua.

2. Alianças
corporativas
estratégicas e redes
globais.

3.
Empreendedorismo:
redes sociais para
negócios.

1º -  Danilo Marcos
Farias Mota

21.01.2016
16h30min

2º - Tatiana da Lus
Santos Farias

21.01.2016
17h

3º - Aline Juliana
Martins Romeiro

21.01.2016
17h30min

Controle e Gestão
Contábil

Contabilidade
Empresarial
Análise de

Demonstrativos
Contábeis Gestão de

Custos
Controladoria e Auditoria
Práticas Administrativas

Gestão de Serviços

1. A auditoria pública
e a lei de
responsabilidade
fiscal.

2. Os indicadores
financeiros do balanc
ed scorecard.

3. Demonstração dos

Lucros e Prejuízos
Acumulados (DLPA) e
Demonstração das
Mutações do
Patrimônio Líquido
(DMPL).

1º - Vasconcelos
Zuqui

25.01.2016
10h

2º -  Marcelo Tadeu
Martins Verçosa

25.01.2016
10h30min

CURSO DE DIREITO

ÁREAS
TEMAS DAS AULAS

(A ESCOLHER)
CANDIDATOS(AS)

PROVA DE
DESEMPENHO

DIDÁTICO

Estágio de Prática
Jurídica (NPJ)

Estágio de Prática
Jurídica I, II, III e IV

1. Petição inicial
sob a perspectiva do
Código de Processo
Civil.

1º - Wacson Silva 25.01.2016
11h

2º - André Carlesso 25.01.2016
11h30min

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

6

2. Conceito;
cabimento da ação de
investigação de
paternidade.

3. Direito
Previdenciário:
aspectos gerais.

2º - Wesley Loureiro

da Cunha
25.01.2016

14h

3º - Ricardo Claudino

Pessanha
25.01.2016
14h30min

Novos Direitos
Integradora I, II, III e IV;

Tópicos Especiais
Avançados; Mediação
e Arbitragem; Lógica e
Argumentação Jurídica.

1. Vantagens e
desvantagens dos
Meios Extrajudicias de
Solução de Conflitos.

2. Elementos da

Responsabilidade Civil

na visão do Código

Civil.

3. Noções Gerais da
Ação Cível Pública.

1º - Rosana Júlia

Binda
25.01.2016

15h

2º - Rosinete

Cavalcante da Costa
25.01.2016
15h30min

3º - Maiara Caliman

Campos Figueiredo
25.01.2016

16h

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

7

ANEXO II

 MODELO DO PLANO DE AULA

PLANO DE AULA

Candidato(a):
Curso:
Bloco:

TEMA DA AULA

OBJETIVO

CONTEÚDO

METODOLOGIA

RECURSOS

AVALIAÇÃO

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

8

ANEXO III

 FORMULÁRIO PARA RECURSO

FACELI - EDITAL 011/2016

NOME COMPLETO:

R.G.: CPF:

RECURSO REFERENTE AO RESULTADO DA SEGUINTE ETAPA:
(_) PRIMEIRA ETAPA - PROVA DE TÍTULOS (_) SEGUNDA ETAPA - PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO             CURSO:                                            BLOCO:

JUSTIFICATIVA PARA O RECURSO
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
______________________________________________________________

Declaro, para fins de direito, que as informações descritas neste formulário são
verdadeiras, bem como afirmo ter ciência de que a apresentação de documento e/ou
declaração inexatos ou falsos implicará minha exclusão do processo seletivo simplificado
de contratação temporária de professores para cursos de Graduação da Faceli – 2016
(Edital 001/2016).

Linhares-ES, _______ de _________________ de _________

___________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

PARECER DA BANCA EXAMINADORA

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

DECISÃO:        (_) DEFERIDO     (_) INDEFERIDO
________________________________________________________________________

Linhares-ES, _______ de _________________ de _________

Banca Examinadora